**A** felix, qui non satis habuit a sola victum esse Ripsi-  
me, sed etiam Gaianam suo capiti secundum in-  
vexit malum. Quæ quidem postquam adstitit, ver-  
berabaturquidem et lacerabaturab ilius satellitibus  
propter Ripsimem: illa autem etiamsi hæc patere-  
tur, totum tamen faciebat illorum imperatis con-  
trarium. Virginienim revocabat in memoriam pacta  
conventa, quæ cum Deo fecerat. Describebat ser-  
mone justorum, qui illic est, splendorem: contra  
opponebat gehennam, cujus minæ malis sunt in-  
tentatae. Interim autem satellites, cum sensisset  
ea, quæ dicta fuerant, lapidibus ejus dentes excuti-  
int, et mandant ea loqui, quæ regi futura erant  
ex sententia. Illa autem, tanquam verberibus potius  
confirmata, quam ullum omnino dolorem accepis-  
set, alia quoque primis suasionibus adjiciebat. Sed

**B** set, alia quoque primis suasionibus adjiciebat. Sed  
venerat.

**XXII.** Teridates autem hic quoque apertius supe-  
ratus, cum amore Ripsimes omnino esset frustratus,  
seipsum dejiciens, humi volutabatur. Victrix autem  
Ripsime, per vim victis adversariis, egreditur, tan-  
quam quidam victor in certamine Olympico, (Nox  
enim jam ei magnam dabat securitatem) et per me-  
diā veniens civitatem, fit aliis virginibus nuntia  
suas Victoria, et tropæorum adversus inimicum:  
vel potius ipsa venit tropæum, sic truci prostrato  
adversario, et sibi conservata integra virginitate.  
Illam ergo noctem suffratæ, cum ex illo torculari,  
dum potuerunt latere, excessissent, appropinqua-  
runt cuidam loco arenoso, et sponso Christo ege-  
runt gratias, et mente cum eo sunt versatæ, et sic  
amorem suum consolabantur: deinde etiam pete-  
bant suam ad ipsum resolutionem. Eis autem ora-  
tioni diligenter intentis, cum quidam nuntiassent,  
ubi illæ essent, accedit, procedente jam nocte, re-  
gis coquorum princeps ab ipso missus cum satelli-  
tibus habentibus in manu lampades. Qui cum beatam  
Ripsimem acceperint, manibus pone circum  
actis eam vincunt, et eam jubent linguam pro-  
ferre. Cum illa autem verbo citius fecisset, quod  
juissa fuerat, eam excindunt. Postea fracta tunica,  
et extensis utrisque illius manibus et pedibus, cum  
eam rectis lignis aligassent scelerati, urebant lam-  
padibns. Deinceps autem cum acuto lapide ventrem  
exsecuissent, in terram effundunt intestina, et ejus  
adbuc parum palpitantis oculos effodiunt: et totam  
minutatim discerperunt. Sed illa quidem, ut quæ  
adeo pulchra et venusta e virginibus egressa erat  
thalamis, sponso Christo adstitit, digna illius oculis  
et thalamis, lapidibusque pretiosis, torquibus et  
monilibus, et sponsalibus omnibus indumentis,  
nempe pro eo susceptis stigmatibus, omni ex parte  
exornata. Chori autem virginum, quæ ejus fugæ  
socie fuerant, triginta septem numero, triginta  
tres (!); quæ venerant ad venandas martyris reli-  
quias, cum fuissent deinde deprehensæ satellitibus,

(!) 34 Cum Ripsime et Gaiana fuisse habet Menologium Græcorum.

ipsæ quoque, ene mortem subiere, præda longe quæstuosiore invento periculo, ut quæ, cuius studabant solum venari reliquias, totam ipsam vitam et finem acceperint, et ingressæ sint in eumdem, in quem ipsa thalamum, eodem sponso dignæ habita. Eorum autem corpora bestiis diviserunt parricidæ, quarum cum maximam partem illi tormentis excedissent, ea, quæ restabant, edenda apposuere bestiis, ne pauca quidem terra ea imperire studiosos illarum Christianos permittentes. Exeinōi πρῶτον καταρργόντες, τὰ ὑπολειπόμενα δεῖπνον έθεντο τοῖς θηρίαις, μηδὲ γῆς αὐτοῖς μεταδοῦναι βραχεῖας τοὺς διψῶντας αὐτὰ Χριστιανοὺς ἀνασχύμενοι.

XXIII. Reverso autem principe coquorum, et rotante, quonam modo interimeret Gaiam. Jam enim, inquit, ut fuit nobis mandatum, de medio sublata est Ripsime : Teridates, ut qui nihil meminisset eorum, quæ jusseral (miserum enim perdebat amor, et nec sinebat quidem respirare liberum) Ripsime, dicebat, ubi est? Sed ubi videbo Ripsimem? Postquam autem, tanquam e somno vel ebrietate ad se rediens, omnia plane intellexit, quæ et ipse jusserat, et quæ fecerant, quibus jussum fuerat, ægre ferebat, ejulabat, vociferabatur, et postremo dicebat, se non esse victurum, nisi esset una cum Ripsime. Et protinus jussit linguam Gaiam pone tractam per tendinem, avelli e giture : deinde eam crudeliter simul et inhumane tolli de medio ; nam ne sic quidem dicebat eam meritas pœnas esse daturam. Hæc enim mala, inquit, lingua, mihi meam abstulit Ripsimem, ipsa perdidit meam animæ voluptatem. Cum hæc, quæ interim dicebantur, audivisset princeps coquorum, educit Gaiam cum duabus, quæ erant cum ea, virginibus ad pontem fluvii, super quem solebant maleficos afficere supplicio. Ipse autem ex se quoque plura adjicit tormenta. Existimabat enim se regi maxime gratificaturum, si vehementer et insane spiraret in virgines. Et primum quidem perrumpit earum vestes : deinde earum etiam extensis manibus et pedibus, et talis perforatis, illinc per fistulas vento implet inspirato. Ubi autem disjuncta est pellis a sua cum carne coalita conjunctione, virgines miseri excoriant : quod nec adspicere quidem humanus sustinuisse oculus. Illæ autem, et si ita exuerentur pellibus, tamen divina non nudabantur gratia : a qua etiam adjutæ, requirebant Christum, cuius tenebantur desiderio, dicentes : « Memento nostri, benigne et clemens Domine : quoniam propter te morte affscimus tota die, et tanquam oves occisionis propter te sumus reputam ». »